
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 april 1993 
houdende de vaststelling van de ontwerplij st van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 9 
december 1993, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 

De watermolen, genaamd "Ratmolen" of "Waterrad", gelegen 
Ratmolenstraat 42 te Erpe-Mere (Aaigem); 

- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, om reden van het algemeen belang gevormd 
door de industrieel-archeologische waarde als 
karakteristieke Oostvlaamse watermolen uit de 19de eeuw, 
met volgende kenmerken : 2 koppels maalstenen, een zware 
arduinen steenring rond een diepe asput, een natuurstenen 
deuromlijsting afkomstig van een oudere kern 



bekend ten kadaster ERPE - MERE, 3de afdeling, sectie B, 
perceelnummer 1114 b (deel); 

- als dorpsgezicht, zoals afgebakend op b i j gaand plan, om 
reden van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische waarde als een nog functionele, authentieke 
watermo l ensite 

bekend ten kadaster ERPE-MERE, 3de afdeling, sectie B, 
nummers 1114 b, 1116b, 1113a en 550 g; 

Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepass i ng 

1. De beschikkingen van het koninklij k beslui t van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads­
en dorpsgezichten. 

Brussel , 17 -02- 1994 

De Vlaamse min >. 
Buitenlandse Hand 1 

J. 

I 

Verkeer, 
atshervorming, 


